

NOWY DZIENNIK

Adres redakcyjny i administracyjny: Kraków, Orzeszkowej 7.
 Nr. telefonu 279. — Konto czekowe Poczty Kasy Oszczędnej Nr. 141.325
Wszystkie komunikaty należy nadsyłać wprost do Administracji
Komunikaty przesłane Redakcji nie będą uwzględnione.
 Redakcja rękopisów nie zwraca.
 Redaktor naczelny przyjmuje od 11½ do 12 w południe.

Cena Nru
60 k.

Prekumerata w Krakowie i prowincji mies. 1400 — kwart. 4200 — M
 w Krakowie z odnośnikiem do domu 1600 — 4800 — „
 Na prowincji z przesyłką poczt. 1800 — 5400 — „
 Za granicą z przesyłką pocztową 2400 — 7200 — „
Ogłoszenia: Drobne ogłoszenia od wyrazu 30 — Mk. wiersz milimetr.
 1-azpalt. Mk 50. Nadesłane Mk 130 —. W orsz milimetry 1 exp.
 w tekście Mk 170 —. Wiersz milimetr. 1 exp. na l. stronie 200 Mk
 Gratulacje 1500 Mkp. — Ceny ogłoszeń zagr. o 100% droższe

!! Wyborcy i Wyborczynie !!

Termin do reklamacji przedłużono do 5. października.

Niedziela najbliższa i poniedziałek, jako Śądny Dzień odpadają — przeto nie zwlekajcie i bezzwłocznie wnoscie reklamacje, osobiście lub przez Biura Reklamacyjne Związku Stronnictw narodowo-żyd. (W Krakowie, Stradom 15, I p. oficyny).

Każdy głos zaważy na szali wyborczej!! Mandat żydowski wymaga bezwzględnej frekwencji wyborców.

Praktyczne wskazówki dla reklamujących:
 Do podania o sprostowanie nazwiska lub

imienia należy załączyć jeden z następujących dokumentów: metrykę urodzin lub zaślubin, świadectwo tożsamości, przynależności lub dokument wojskowy (polski) — do reklamacji przeciw pominięciu oprócz powyższych i kartkę meldunkową.

Dokumenty należy w zasadzie zostawić przy podaniu. Jeżeli się jednakowoż rozchodzi o takie, jak paszport, świadectwo tożsamości lub papier wojskowy wystarczy je okazać przy wnoszeniu reklamacji. Należy jednak żądać od urzędników dyżurujących w Obwodowych

Komisjach, by stwierdzili w protokole przedłożeniu takich dokumentów.

W Krakowie wydaje Dyrekcja Policji i izrael Urząd metrykalny (dla urodzonych w Krakowie) bezpłatnie wyciągi dla celów wyborczych. Wyborcy! O ewentualnych szkądach lub utrudnieniach, czynionych Wam przy reklamacji należy zawiadomić Biura reklamacyjne (w Krakowie: Stradom 15).

Centralne Biuro wyborcze Związku Stronnictw narodowo-żyd. w Krakowie.

Hasła bloku wyborczego mniejszości narodowych. Odezwa bloku do wszystkich mniejszości narodowych.

(Telefonem od naszego korespondenta)

Warszawa. (M) W dniu dzisiejszym wydał Centralny Komitet wyborczy mniejszości narodowych następujący manifest:

Do mniejszości narodowych Rzeczypospolitej Polskiej!

Ordynacja wyborcza do Sejmu i Senatu krzywdzi wszystkie bez wyjątku mniejszości narodowe. Za pomocą znacznego podwyższenia dzielnika ludnościowego w okręgach mieszanych, zwłaszcza na kresach wschodnich, za pomocą ograniczenia prawa korzystania z list państwowych, i za pomocą podziału mandatów państwowych, uzależnionych od ilości uzyskanych kandydatów, nie zaś od niewykorzystanych resztek głosów —

uniemożliwiono

przeprowadzenie przedstawicielstwa, odpowiadającego ich sile i znaczeniu. Dochodzą do tego praktyki organów administracyjnych, wyszukujących ustawę o obywatelstwie, aby zmniejszyć liczbę wyborców, należących do narodowości niepolskiej. Nie cofnęły się te organa przed żadnymi szykanami i gwałtami, byle tylko dopiąć swego celu

osłabienia przedstawicielstwa mniejszości narodowych

i to do tego stopnia, aby nie były w stanie wprowadzić nawet walki parlamentarnej o zaspokojenie upragnionych żądań narodowych, aby można było zupełnie z nimi się nie liczyć.

To niebezpieczeństwo musiało być zażegnane!

Zrozumiały to wszystkie mniejszości narodowe,

stworzyły blok,

który potęguje ich siłę, unicestwić może groźne skutki krzywdzącej ordynacji wyborczej.

Przewyciężono wszystkie trudności, na które liczyła tak niestety wpływowa prawica sejmowa, chcąc oprzeć politykę Polski na krzywdzie i ucisku mniejszości narodowych. Spodziewała się ona, że uda się poróżnić narodowości, wzmóżyć wzajemne niechęci, wyzyskać

jedną przeciw drugiej, ażeby wszystkie osłabić.

Ale nadzieje te zawiodły.

Nie pomogły oszczerstwa rzucane na różnych członków bloku. Blok stanął mocno w jałmierzem zaufaniem swych członków, ufnością mas, potężny i niezłomny.

Świadomość konieczności walki o utrwalenie ustroju demokratycznego w Polsce, który zabezpieczyć może jedynie potrzeby i żądania mniejszości narodowych, —

stanowi siłę i moc bloku.

Prawa zagwarantowane wszystkim obywatelom państwa przez konstytucję, prawa mniejszości narodowych muszą być urzeczywistnione jaknajprędzej!

Wszelki ucisk narodowości musi być usunięty!

Każda narodowość, mieszkająca w obrębie Państwa Polskiego musi otrzymać możliwość kulturalnego i narodowego rozwoju!

W Rzeczypospolitej Polskiej, w której panować winien cały lud, nie powinno być ani uciskającej ani uciskanej narodowości!

PRZYGOTOWANIA WYBORCZE.

Ostatnia lista.

Warszawa. (AW.) Ostatnią listę państwową zgłosiło Zjednoczenie państwowe na kresach. Na pierwszym miejscu do sejmu figuruje nazwisko Jana Piłsudskiego, zaś do senatu ministra Narutowicza.

Ludność pasa neutralnego polsko-litewskiego chce wziąć udział w wyborach.

Warszawa. PAT. W tych dniach bawiła w Wilnie delegacja ludności z pasa neutralnego, celem poinformowania się o technice wyborczej do sejmiku Rzeczypospolitej, gdyż wśród ludności pasa neutralnego istnieje niezłomna wola dokonania tam wyborów, podobnie jak to miało miejsce przy wyborach do sejmu wileńskiego. Delegacja ludności tamtejszej postanowiła złożyć rządowi polskiemu prośbę o uwzględnienie wyborów i uzyskanie u mocarstw uznania ich ważności. Delega-

cja zamierza podczas bytności przedstawicieli Narodów w pasie neutralnym złożyć im memoriał w tej sprawie.

Z tem oto hasłem idzie blok mniejszości narodowych do wyborów. Wierzmy głęboko, że znajdzie on popularność nie tylko wśród naszej ludności, lecz, że i szczerza demokracja polska uzna całą słuszność jego żądań i walki, że nie znajdzie się ona w obozie jego wrogów, pragnących oprzeć politykę i szczęście Polski na krzywdzie i niedoli ludności niepolskiej, a wchodzącej w jej skład.

Do walki wyborczej o te hasła wzywamy wszystkie mniejszości narodowe!

Niechaj nikogo nie braknie w szeregach!

Precz z uciskiem mniejszości narodowych! Niechaj każdy, czy to Białorusin, Niemiec, Rosyjanin, Ukraińiec lub Żyd ma prawo swobodnego rozwoju swej narodowości!

Pod tym hasłem zwyciężcie!

Podpisali odezwę przedstawiciele ludności białoruskiej, niemieckiej, ukraińskiej i żydowskiej.

Z ramienia Żydów podpisali odezwę: p. Grünbaum, Kirschbraun, Hartglas, Truskier, Kerner, Farbstein i Rawicki.

o los uchodźców z zaboru czeskiego.

Warszawa. PAT. „Gazeta Warszawska” donosi: Do Warszawy przybyła delegacja komitetu uchodźców ze Śląska Cieszyńskiego, którzy przebywają w barakach w Oświęcimiu. Delegacja odbyła konferencję z pp. Daszyńskim i Halbanem oraz z premierem Nowakiem, prosząc o zajęcie się losem uchodźców wygnanych przez bojówkę czeską. Delegacja uzyskała przyrzeczenie poparcia postulatów.

ZA ZEGARKI, ZŁOTO, SREBRO,
 brylanty i dyamenty płaci najwyższe ceny
Firma BRÜLL
 Kraków, ul. Starowitina L. 29.

